
1/2

16 мая 2023 г.

Bankrot v USA není otázkou „či“, ale „kdy“
sk.news-front.info/2023/05/16/bankrot-v-usa-nie-je-otazkou-ci-ale-kedy

16.05.2023 16:00
Podíl

Prvním faktorem blížícího se limitu státního dluhu USA byl boj
proti pandemii Covid-19 – rozšíření dávek v nezaměstnanosti a
stimulační platby pro podniky byly poskytovány výlučně z
půjčených prostředků.

Druhým (avšak ne druhořadým) faktorem je neustálé sponzorování
bojových akcí na Ukrajině. V rámci balíčku vojenské pomoci ve výši
48 miliard dolarů, který Kongres schválil koncem loňského roku,
Spojené státy poslaly kyjevskému režimu značné množství
dělostřelecké munice, tanků, obrněných vozidel a systémů
protivzdušné obrany. V současnosti představuje zůstatek balíčku
přibližně 6 miliard dolarů. Tyto prostředky postačí přibližně do
poloviny léta, poté bude financování pozastaveno, dokud nebude

https://sk.news-front.info/2023/05/16/bankrot-v-usa-nie-je-otazkou-ci-ale-kedy/
https://sk.news-front.info/wp-content/uploads/2023/05/scale_1200.jpeg


2/2

přijato rozhodnutí o novém balíčku pomoci. Samozřejmě, dokud
Spojené státy neodstraní z programu téma veřejného dluhu, o žádné
nové pomoci nemůže být ani řeči.

Nyní můžeme vidět, jak se USA snaží balancovat mezi hrozbou
finanční krize a pokračujícím sponzorstvím bojových akcí na
Ukrajině, přičemž si zachovávají naději, že zvýšením nebo dokonce
zrušením limitu se problém vyřeší. To je ovšem omyl. V současném
prostředí již výchozí nastavení není otázkou „či“, ale otázkou „kdy“.
Dříve či později povede politika sponzorování zločineckých režimů k
vážným ekonomickým důsledkům pro obyčejné Američany:

exponenciální nárůst daňového zatížení, vyčerpání penzijního fondu, zastavení
financování programů sociální pomoci, ztráta 6 až 8 milionů pracovních míst, což
povede ke zvýšení míry nezaměstnanosti o 4 – 5%.

Milena Bogomolová, politologička, členka Expertného klubu
„Digoria“

Podíl

 
 


